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Folketinget har i skrivelse af 9. september 2008 (spørgsmål S 2444) anmodet om min 

besvarelse af følgende af Per Clausen (Enhedslisten) stillede spørgsmål: 

 

Spørgsmål S 2444: 
 

”Vil ministeren på baggrund af de nye oplysninger om ESBL-bakterierne tage 

initiativer, som sikrer, at disse bakterier ikke spredes i Danmark via importerede 

fødevarer og dyr?” 

 

 

Svar: 
 

Problemer med resistens, herunder den særlige ESBL-bakterie er stigende og derfor 

bekymrende. Der er således al mulig grund til at overvåge udviklingen og iværksætte 

nødvendige tiltag, der hvor det er påkrævet og hvor effekten er størst. I den forbindelse 

er det relevant at slå fast, at størstedelen af ESBL-problemerne på hospitaler og hos 

mennesker i Danmark skyldes anvendelsen af cephalosporiner hos mennesker. 

 

Det må dog konstateres, at ESBL-bakterierne nu også findes i husdyrproduktionen, og 

dermed udgør et potentielt fødevaresikkerhedsmæssigt problem. For at undgå spredning 

af ESBL via importerede fødevarer indførte Fødevarestyrelsen derfor allerede i 2006 en 

case by case vurdering af salmonella, hvori forekomst af antibiotikaresistens også 

indgår. Fødevarestyrelsen er ligeledes bekendt med, at importører selv har trukket 

fødevarer tilbage fra markedet som følge af fund af ESBL producerende salmonella.  

 

I forhold til import af levende produktionsdyr fra udlandet er denne meget begrænset, 

og risikoen for at importere ESBL-bakterier udefra må derfor ligeledes anses som meget 

begrænset. Der er således ikke på nuværende tidspunkt behov for at iværksætte 

yderligere smittebeskyttende foranstaltninger ved import af levende dyr. 

 

Derudover arbejder myndighederne hele tiden på at bekæmpe problemet ved kilden, i 

form af restriktioner af og vejledninger i brug af antibiotika, hygiejniske tiltag m.v. i 

forhold til husdyrproduktionen. Netop fordi der er tale om en grænseoverskridende 

problemstilling sker arbejdet også internationalt, således at der globalt sættes ind overfor 
unødvendig brug af cephalosporiner i den animalske fødevareproduktion. Således er 

 (2. samling)
S 2444 - 
Offentligt            



 2 

Danmark i regi af Codex Alimentarius
1
 med til at udarbejde en vejledning om 

risikovurdering og risikohåndtering af antimikrobiel resistens, herunder en effektiv 

håndtering af antibiotika i den animalske fødevareproduktion. Her har vi sammen med 

Frankrig formandskabet for risikohåndteringsarbejdet. 

 

Samtidig må det erkendes, at der tale om en ny problemstilling, hvorfor området stadig 

mangler at blive undersøgt til bunds. Først ved at indhente den fornødne viden på 

området, er der mulighed for at lave en ordentlig risikohåndtering.  

 

Derfor planlægger Fødevarestyrelsen i 2009 undersøgelser af forekomsten af ESBL-

producerende bakterier i slagtesvin. På baggrund af resultaterne af disse undersøgelser 

vil Fødevarestyrelsen kunne foretage en vurdering af omfanget af risikoen og eventuelt 

også iværksætte yderligere foranstaltninger til at begrænse udbredelsen. Det er også 

muligt at resultaterne vil kunne hjælpe med at identificere relevante områder, der 

kræver yderligere undersøgelser for at afdække de risikofaktorer, der på længere sigt vil 

muliggøre en effektiv håndtering af problemet, både i danske og udenlandske fødevarer.  

 

 

 

 

Eva Kjer Hansen 
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1 Codex Alimentarius er et selvstændigt organ under FAO/WHO, som har til formål at udarbejde globale standarder, 

retningslinier m.v. for fødevarer og fødevareproduktion med henblik på at sikre forsyning med sunde og sikre 

fødevarer og lette den globale samhandel hermed. 


